СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЕЛАНСКОЕ»
БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ

«24» февраля 2022 года                                                                          № 100

Об утверждении Положения о порядке представления и заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления

      В соответствии с пунктом 9 части 10, частью 11.1 статьи 35, частями 5, 5.1 статьи 36, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования – сельского поселения «Еланское», Совет депутатов муниципального образования – сельского поселения «Еланское»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке представления и заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Настоящее решение обнародовать в информационно- коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования – сельского поселения «Еланское» и на информационном стенде Администрации муниципального образования – сельского поселения «Еланское»
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава Муниципального образования –
сельское поселение «Еланское»                                         С.А. Еремин

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совет депутатов
муниципального образования
 – сельского поселения «Еланское»
от «24» февраля 2022 года № 100

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке представления и заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления

1. Общие положения

    1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
   1.2. Положение устанавливает порядок представления и заслушивания Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления (в случае если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию), в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» (далее – ежегодный отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское»).

2. Содержание отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское»

2.1. Ежегодный отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» содержит сведения о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления (в случае если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию), в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» и включает следующий примерный перечень подлежащих отражению вопросов:
– об основных итогах социально-экономического развития муниципального образования – сельское поселение «Еланское»;
– об исполнении полномочий администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское» по решению вопросов местного значения;
– об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия.
– о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское», которые направлялись в адрес главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское», администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
2.2. В случае если глава муниципального образовании возглавляет местную администрацию, в отчете отражаются сведения о результатах деятельности администрации муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
В основу отчета должны быть положены показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с системой показателей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления».
2.3. Ежегодный отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» может быть дополнен презентационными материалами, слайдами, таблицами, иллюстрациями и иными материалами.

3. Порядок и сроки представления ежегодного отчета главы наименование муниципального образования)

3.1. Представление в Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» осуществляется ежегодного в письменном и электронном виде не позднее «31» марта года, следующего за отчетным годом.
3.2. Поступивший в Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» ежегодный отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» направляется всем депутатам Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» в течение 5 рабочих дней.
3.3. До заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» на заседании Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское», данный отчет может рассматриваться на заседаниях действующих комитетов (комиссий), рабочих групп Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
Руководители комитетов (комиссий), рабочих групп не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания по заслушиванию отчета могут направить главе муниципального образования – сельское поселение «Еланское» дополнительные вопросы.

4. Заслушивание ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское»

4.1. Заслушивание ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» осуществляется не позднее 30 дней с даты его предоставления. Дата устанавливается Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» по согласованию с главой муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
4.2. Отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» на заседании Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» осуществляется в форме отчетного доклада с учетом дополнительных вопросов комитетов (комиссий), рабочих групп.
4.3. Отчет главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» заслушивается на открытом заседании Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
Проведение заседания и принятие решения осуществляется в порядке, определенном регламентом Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
4.4. По итогам ежегодного отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» принимает решение об утверждении отчета и дает оценку
4.5. Оценка деятельности главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» осуществляется Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» по системе: удовлетворительно или неудовлетворительно.
В случае неудовлетворительной оценки в решении Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» об утверждении отчета главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» излагаются конкретные обстоятельства, которые послужили основанием для признания деятельности главы неудовлетворительной.
Непредставление отчета главой муниципального образования – сельское поселение «Еланское» также является основанием для неудовлетворительной оценки Советом депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» деятельности главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское».
4.6. Решение Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Еланское» о ежегодном отчете Главы муниципального образования – сельское поселение «Еланское» вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию.